UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Sextum de servitute dei [e]t veneratione sanctorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

nos in xpo. cuius gratia salvati estis.
Job. viij. **S**ic deus dilexit mundum ut
filium unigenitum suum daret. ut ois quod cre-
dit in eum non pereat. sed habeat vitam eter-
nam. **T**ertia ratione. quia pater est amplius quam
parentes carnis. eo quod deus nos et genites
creauit. ut dicitur **D**amascenus. li. i. c. xv. **O**n-
de cum naturale sit ius et dominum patres
diligere. plus debet tenemur diligere.
ppendam quanta beneficia contulit in sin-
gulis membris corporis et poteris aie. de
quisbus si oculis privatis a medico gra-
tis restitutionem recipemus gratias valde
eēmus ei. vñ plus ei dilectio exhiben-
da est quod totius corporis dedit. **Q**uarta ratio
noster gubernator. regit enim. fons et p-
redit. **M**ultum diligens rex optime regens
ergo summe diligens qui celum terramque
et omnia elementa optimo ordine regit. propter
honestos electos potissimum. **R**oma. viij.
Hec namque diligenter deum omnia coope-
rant in bonum. nam finis **A**ugustinus. de malo
fieri non susteret nisi meliora inde elice-
re sciret. **I**te multum diligens pater fami-
lias quod regendo. cibaria et necessaria mi-
nistret. plus ergo diligens est quod propter
nostrum comodus omnia creauit. **V**ia enim
finis apostoli nostra sunt. angelorum nunc mi-
nistriatio. tandem in patria conlectando.
Mala etiam propter nos in bonum vertun-
tur. **M**agni beneficium quod generale influ-
entiam nobis et aliis propter nos irradiat.
Quā finis **G**regorius. si ad instans subtra-
heret in nihilum omnia fueret. **Q**uita quod
nō redēptor est. **P**rimus enim nobis bonum
in hunc modum. qui eram⁹ in captivitate dia-
boli. mortis eternae addicti. propter carētes
redēptoris. quod pro filio suo unigenitum
dilectissimum sibi per eum vitam perfectissimam
per mortem crucis redemit. **Q**ui Rom.
. viij. propterea filio suo nō peccat. sed pro no-
bis omnibus tradidit illum. **E**t quia omnia dei
beneficia sunt innumerabilia magnitudine. et
inestimabilia magnitudine. crebro pre-
oculis cordis tenet a velut scintille di-

uisne charitatis ad nos calefaciendum
apta. **E**t inquit quod moriendo perire tanquam in-
gens ignis debent nos maxime mo-
nere ad deum diligendum. **S**exta quo
suam presentiaz verissime quotidie in
eucharistie sacramento cum imolatur
porrigit. parat nos exaudire amplius
quod si oculis videremus directe corpo-
reis. **B**eati inquit qui non viderunt et
crediderunt. **A**lit enim de hoc. **E**go vo-
biscum sum usque ad consummationem se-
culi **M**attthaei. vlti. **S**eptimo quia pro-
misit se diligentibus premium inexco-
gitabile. quia **J**ob. xiiij. **S**i quis dil-
igit me. sermonem meum servabit. et pa-
ter meus diliget eum et ad eum venie-
mus et mansionem apud eum faciemus.
quod erit in patria perfectissime.

Capitulum. vij.

Quarto hic mandat nobis ser-
vitus deo exhibenda a nostro
corpo. hoc enim Christus ostē-
dit cum dicit **M**att. iiij. **D**um deum tu-
um adorabis. et illi soli seruies. **O**bis
primo videndum de ratione servitutis cor-
poralis quam deo tenetur. et quot sint
quibus corporaliter deo seruire debemus.
Secundo cur illa facere debemus. et
quādo. **T**ertio qui contra hoc faciunt.
Quo ad primum notandum quod finis **Hie-
ronymus**. in primo mandato precipit latris
id est seruirns. adoratio seu reverētia
et honor deo soli exhibēda. **E**t hoc sit
corde per fidem. spem et charitatem. **S**ed
corpe sit sicut in precedenti capitulo
dictum est. **H**ebreus vero exterioribus per
plura alia. **E**t de talibus dicit **Thoma**. scđa
. iiij. q. lxxv. quod adoratio duplex est. **U**na
interior in vera mentis devotione. **U**lla
exterior in corporis exhibitione. que
sit alicuius tantum subūmo omnium domino
et talis cultus est soli deo debitus. quia
deus est summus noster dominus. rex
et pater ratione creationis. **O**nde in
recognitione nostre subiectiōis ad to-

Preceptum I

lem dominū ei obsequia exhibere tenemur corporalia. sicut serui dñis temporali corpore futunt. et reuerentiam eis faciunt corporalem. Et hoc tāgit Malachie .i. Si ego pater vester ubi honor meus. Patri eius est p̄du cere et gubernare. Dñi ap̄ls Rom. xii. Exhibeat corpus vestra hostiā sanctā vniuent deo placētem. rōnabile obsequium vrm. Exhibet aut̄ reuerentia et honor ac servitus deo a nostro corpe multipliciter per gestus. Quidā sunt cōmunes. Alij quisbusdam speciales. Cōmunes sunt inclinatio capitis oīo vel laus dei vocalis. pectoris tunsio p manum. dorsi inclinatio. genuflexio ambulatio ad loca sancta. totius carnis maceratio p seūnū ecclesie. et totius corporis prostratio. vel manū ad modū crucis extēsio. flatus et gemit⁹ ac his silta. q̄ deo reuerenter exhiberi possunt in recognitōne vniuersalib⁹ sibi dominij. Sed notādū q̄ talū gestūnū quidā sunt cōmuniciter in ecclesia vel in publico. et talibus reuerei debem⁹ in publico. Quia de hī Matth. v. dicitur. Sic luceat lux vestra corā hoīibus ut videāt oīa vestra bona et glorificet patrē vestri qui in celis est. Alij vō licet sint signa hūilitatis et dei obsequia si nō solement fieri a multis deuotis i publico. debent fieri solū in secreto. ut sumi venia. ad modū crucis expansio magna pectoris tunsio. Et de his dī Matth. vi. Tu at cū oraueris intra in cubiculū tē. Nam sim glo. sup illud Matth. xvii. Hoc gen⁹ demoni op̄nū ejicit nisi i celum et oīone. Dio ibi cap̄. p talib⁹ gestibus qbus deo suim⁹ et eis mediātib⁹ p̄tinue oram⁹. Alij gestus corporis sūt qbusdā deuoti spāles ut crīnū abscissio. oīloꝝ ad celū levatio. aurū ad dei vba vel laudis attēntio. mariū in hospitalib⁹ corporis infirmis fetidis afflictio. oīm sex operū mie ex

Capi. VI

hibitio. qz qd mīmo fecisti mis̄hi fecisti Matth. xv. Lingue p abstinentia aliquoꝝ delectabilis licitoꝝ cruciatō vestrum duray induitio. qbus tactus affigil. et p castitate cōlugalem vidua lem ac vīrgineas corporis sui imolatio. talia em̄ corporis obseq̄a deo exhibere debemus. Sed dices. possumus ne talibus. sanctos venerari. Espōsio q̄ sic. saltem quo ad alīq. aliter tamē q̄ deū veneramur. Talia em̄ debemus deo exhibere in recognitiones vniuersal sibi dominij. Et talis honor isto mō nullaten⁹ exhibēdus est sanctis. Et eosdem gestus alijs saltē exhibere possum⁹ sanctis tauq̄ dei amicis. quoꝝ respectu sumus inferiores. qui sunt domini nostri. Et nō principales potētes nos suare. Dbi notandū q̄ venerari seu adorare p̄sum⁹ alīq̄ tripli c̄ter. latrīa. dulīa. et hyperdulīa. ut declarat Tho. in tertio dis. ix. et cōmūniter doctores idē Latrīa. idē est q̄ seruitus deo exhibita. et potest fieri vt potuit licite his videlicet. trinitati personaz diuinarii. tribus angelis quos Abraam vidit. colubē sup xp̄m appārenti. vocī paternē. scripture sacre verbis inqntū a deo. p̄cesserūt. hūanitat̄ xp̄i deo vnlte. cruci xp̄i. imaginī xp̄i. sacramēto eucharistie. vestimentis. clavis et lancee xp̄i. Dulīa vō seruit⁹ est exhibita creature. et veneratio qua honorare possumus hec. videlicet ange lum. aīam beatā. beatā vīrginē. imaginē vtriusq. corporis alicul⁹ sancti canonizati. p̄terim et publice. pulueres eiusdē. ossa. talos. vesteſ. vngues. et similia cōrectata a scris canoniciatis p̄sertim. et materiaz de qua p̄t p̄cipi q̄ fuerit in corpe alicul⁹ talis sancti. Et hyperdulīa. et maior dulīa. q̄ venerari possumus Christi crucem. Mart̄a vīginem. et sex sacramēta alia ab euchaſta. Hec Heinricus de gandavo in

IV

quodlibet. Et Bern. claromontensis sibi
dem. Sed querit. An possit aliquis
licite aliquem defunctum quem probabiliter
crederet esse in celo venerari et invoca-
re. Respondet Hosti. et Job. an. in no-
tulis de reliquiis et eorum veneratione.
.c. cum ex eo. Aliisque oīno de nouo in-
nente non debet venerari sine licentia
summi pontificis sic et publice et per univer-
salē ecclesiā venerari. tamē si anti-
que reliquie non iter inuenientur licet
eas venerari. secrete tamen licet deuotio-
ne ad talem de quo querit hie et eū i o-
culto precari. Itē ibidem. c. audiutum
refert tamen Hosti. ex toleratia romae ec-
clesie magnificū Karolum in sola ca-
pella aquiligrani et nō in alijs ecclesijs
venerari. hec de Job. an. Idem poterit
de quibusdam sanctis primis ordinis fra-
trū predicatorum. et de fratre Mercurino
et de fratre Ambrosio qui in quibusdam
clericis italie de pape licentia festi-
vabantur. licet nō sunt canonizati vniuersaliter
per ecclesiā. Sed quereres qui
gestus sunt meliores per deuotio-
ne. Respondet fīm Hubertu. qd genus lectio
manū aliqualis pteris et oculo per in-
celum eleuatio videtur corpus. cor et
sensum sursum eleuare occasionaliter
plus quam alia. vni in seruit quod nō alteri.
ergo eligat quisque sibi accommodum.

Duo ad secundū. Cur ista debemus
a corpe exhiberi qui bonorum nō per nō
indiger. Nūdē idēo. primo. qd sic de
honore quē honore nobis facit vīlē
Secundū ut p̄xim⁹ edificeat per h̄. Tertio
ut per talia exteriora ad intra deuotio
cascamus. Rētinēt em animū ut int-
nus ad mala p̄stuat. qd signa sensibili-
tia plus mouet. De corpe vō sunt spe-
ciales rōnes. Nam quia deus corp⁹ no-
strū creauit. rexist. assumptus. redemit
ac glorificabit. dignū est ut ei obsequi-
p̄beat a qd talia sunt et erūt. Sed qd
qd tenemur ad corporalia obsequia dī

exhibēda. Respondet fīm Scō. in ter-
cio dis. xxvij. qd die dominicor magnis fe-
stivitatib⁹ pedib⁹ ire debes ad ecclias
audire missam totā p̄p̄ceptū. et re-
uerēter inclinare ad eleuatiōē corporis
xpi. Imo h̄ tenet sacerdos docē p̄p̄lm
vt habeat ex. li. iii. d. cele. mis. c. sane. Si
militer non portat corpus xpi per ciuita-
tem. Et qd quis vadit p̄p̄ locum ubi
sit uicar debet reuereri tantū dūm. Cau-
te tamē Scō. de hac materia scripsi su-
pra dicit. Qd h̄ tenet sacerdos dēm. diligere
gratuitē ex p̄cepto forte determinauit
illud p̄ceptū dūm. Sabbata sancti-
fices. Et maneat unusquisque apud se re-
colligendo se et ascēdendo ad dūm suū
Et ecclia specificauit qdū ad missam
audiēdā. i. de p̄se. dis. i. missas. hec ille
dis. xxvij. Quo ad tertium notandum
qd contra talē cultū dei faciunt. Pri-
mo male eucharistiā sumētes. Secō
loca sc̄ta destruētes. Tertio corā eu-
charistia et reliquijs sanctorum ac cruce
irreuerēter se habētes. Quis enim dūs
sustineret a rustico ut lutois pedib⁹
irreuerēter an ei mēsam ambularer?
Similes excessus p̄dēra fīm gestus
supra allegatos.

Capitulum. vii.

Vito mādatur nobis servit
qd divina deo exhibenda per opera
exteriora tripliciter. Sacrifi-
cūs. oblationib⁹. et decimatione. Sa-
crificia ut dī Cho. sedā. ii. q. lxxxvij.
p̄p̄rie dicunt qd circa res deo oblatas
aliqd sit. sic qd aialia occidebāt a sacer-
dote. et panis b̄sidicis hodie Dū sacri-
ficiū dī qd alīqs sacrū eo fac. Oblatio
vō est deo oblatus et si nihil circa ihm
sit. Sed qdrit. Tenemur ne hodie
sacrificia p̄p̄rie offerre. Nūdē qd sic.
Obi notandum fīm eundē qd lex natura-
lis dicit deo sacrificiū offerendū. vide
līcet qd h̄ sensibilib⁹ p̄b⁹ p̄tū offerēs